



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**

PROCESSO: 9604/2019		SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Cultura			
ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - P. E. 17/2020					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITÁRIO	TOTAL
1	Armário alto fechado 940X504X1600mm. Medidas de tolerância: Largura: 940mm +/-50mm: Profundidade: 504mm +/- 50mm; Altura: 1600mm +/-10mm. O armário deverá possuir 02 portas de abrir com giro de 270° e 04 prateleiras de 25mm de espessura. Cor branco. Em madeira MDP/MDF. Material e acabamento de qualidade. (Fornecimento e montagem, caso necessário) Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	24	R\$ 475,91	R\$ 11.421,84
2	Bibliocanto com sinalizador. Dobrado em forma de L. Dimensões aproximada: Altura: 200mm; Largura: 130mm. Cor Branco. Chapa nº 18 (1,20mm) Material e acabamento de qualidade. .Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	28	R\$ 21,58	R\$ 604,24



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**

3	Cabideiro em tubo de aço inoxidável com uma prateleira baixa. Capacidade máxima suportada de aproximadamente 25 kg. Altura máxima: 170cm x 160 cm de largura. Material e acabamento de qualidade. (Fornecimento e montagem, caso necessário) Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	2	R\$ 328,95	R\$ 657,90
4	Cadeira alta para camarim. Encosto de formato côncavo e anatômico com 250mm de altura e 400mm de largura (dimensões mínimas) com espaldar dotado de até 05 posições. Assento almofadado. Base giratória com cinco pás em aço. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	6	R\$ 663,70	R\$ 3.982,20
5	Cadeira empilhável estofada, sem braço. Assento com 445mm de profundidade por 450mm de largura com bordas levemente chanfrada. Assento estofado. Altura do piso ao topo do encosto (medidas externas) de 740mm. Acabamento superficial naturalmente fosco com textura e maciez imitando couro natural. Cor grená. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	156	R\$ 168,00	R\$ 26.208,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**

6	Carrinho para livros 530X530X1050mm. Altura: 1050mm +/- 20mm; Largura: 530mm +/- 20mm; Profundidade: 530mm +/- 20mm. Fabricada em aço carbono com 02 estruturas tubulares em aço com parede de 1,20mm de espessura e semi fechadas, 03 níveis de bandejas sendo 02 superiores inclinadas com divisória central e 01 inferior plana. Capacidade total de carga de 170 kg. Cor cinza. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	1	R\$ 803,16	R\$ 803,16
7	Cavalete em madeira maciça de reflorestamento (eucalipto) certificada "fsc", tingida com acabamento em verniz. H = 71cm, I= 55cm, prof= 30cm, peso 4,0kg. OBS: Para tampo de mesa. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	84	R\$ 149,99	R\$ 12.599,16
8	Estante dupla face 1000X580X2000mm. Altura: 2000mm +/- 40mm; Largura: 1000mm +/- 40mm; Profundidade: 580mm +/- 20mm. A estante deverá ser composta de duas colunas laterais de sustentação com altura de 2,00metros permitindo encaixes das bandejas . Deverá ter oito prateleiras com sistema de encaixe soldado nas laterais de cada prateleira. Em chapa de aço SAE 1010/1020. Material e acabamento de qualidade. (Fornecimento e montagem, caso necessário). Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	3	R\$ 862,00	R\$ 2.586,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**

9	Estante média aberta 860X478X1260mm. Largura: 860mm +/- 60mm; Profundidade: 478mm +/- 40mm; Altura: 1260mm +/- 60mm. Deverá ter 04 prateleiras. Cor branco. Em madeira MDP/MDF. Material e acabamento de qualidade. (Fornecimento e montagem, caso necessário). Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	1	R\$ 163,56	R\$ 163,56
10	Estante simples com base inferior fechada 1000X320X2000mm. Altura: 2000mm +/- 40mm; Largura: 1000mm +/- 40mm; Profundidade: 230mm +/- 40mm Deverá apresentar 04 prateleiras com dimensões aproximadas de 930mm de largura e 235mm de profundidade. Cor branco. Em chapa de aço carbono SAE. Material e acabamento de qualidade. (Fornecimento e montagem, caso necessário). Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	8	R\$ 1.080,50	R\$ 8.644,00
11	Estante uma face 1000X230X2000mm com 08 prateleiras. Em chapa de aço SAE 1010/1020. Cor branco. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	11	R\$ 621,50	R\$ 6.836,50
12	Estante-carrinho móvel 400X350X650mm capacidade total de carga de 170kg. Cor branco. Em aço carbono SAE. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	2	R\$ 720,00	R\$ 1.440,00



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**

13	Gaveteiro volante com 03 gavetas e rodízios. Cor branco. Em madeira MDP/MDF. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	2	R\$ 205,58	R\$ 411,16
14	Lixeira . Cesto para lixo circular em aço inoxidável. Com base e tampa com prendedor de saco plástico. H= 32,5cm, I+ 21cm, diâmetro +21cm. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	21	R\$ 130,72	R\$ 2.745,12
15	Mesa de centro baixa circular diâmetro 600mm. Cor branco. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	1	R\$ 158,73	R\$ 158,73
16	Mesa retangular em fibra de madeira 1,40X950X0,75m. Cor branco. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
17	Mesa em tubo de aço e tampo md f 1300X750X740mm. Cor branco. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	12	R\$ 375,50	R\$ 4.506,00
18	Mesa retangular em MDF e-25mm 1,40X0,60m. Cor branco. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	7	R\$ 313,41	R\$ 2.193,87



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA**

19	Poltrona módulo de 01 lugar. Cor grená. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	6	R\$ 176,07	R\$ 1.056,42
20	Pufe redondo com pés de plástico e/ou metal. H= 40cm, diâmetro 40cm. Cor grená. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	6	R\$ 89,90	R\$ 539,40
21	Tampo para mesa de desenho 90x120 com as duas faces e as bordas revestidas de branco. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	42	R\$ 220,92	R\$ 9.278,64
22	Tapete redondo colorido, 100% poliéster, tipo feltro, com acabamento de borda. Medidas em cm 2x150 diâmetro. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	1	R\$ 286,30	R\$ 286,30
23	Cadeira giratória espaldar médio com braço. Revestimento de tecido 100% poliéster. Cor grená. Material e acabamento de qualidade. Ou equipamento com características superiores.	UNIDADE	3	R\$ 566,43	R\$ 1.699,29
TOTAL					R\$ 99.781,49